چنانچہ مولانا مفتی ڈاکٹر محمد فہیم اختر ندوی صاحب صدر شعبہ اسلامک اسٹڈیز مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی نے بڑی محنت کے ساتھ اختصار کو ملحوظ خاطر رکھتے ہوئے زیر نظر رسالہ کئی سال قبل تیار کیا اور اب تک اس کے کئی ایڈیشن بھی آچکے ہیں اب اسی رسالہ کا جدید ایڈیشن آپ کے سامنے ہے۔ اللہ تعالیٰ اس کے مؤلف کو اجر عظیم عطا فرمائے اور ملت اسلامیہ کے لئے مفید تر بنائے۔

۲۰ رجب المرجب ۱۴۳۸ھ
۱۷ اپریل ۲۰۱۷ء
محمد ولی رحمانی
جنرل سکریٹری آل انڈیا مسلم پرسنل لا بورڈ

## طلاق کا مسئلہ

انسان کو زندہ رہنے کے لئے غذا کی ضرورت ہوتی ہے، دوا کی نہیں۔ اگر غذا کو چھوڑ کر دوا کو کھانا پینا بنا لیا جائے تو اچھا جسم بیمار ہو جائے اور جان پر بن آجائے۔ لیکن اگر وہی انسان بیمار ہو جائے تو اب صحت کو لوٹانے کے لئے دوا ضروری ہے۔